

Den store oplevelse var den 5. maj

KHN: I anledning af 50-året for Danmarks befrielse har Ugeposten bedt en af de aktive fra dengang, forretningsfører Laurids Hansen, Skjern, fortælle om sine oplevelser i forbindelse med 4.-5. maj og den nærmeste tid derefter.

En kasse værktøj

— Hver gang jeg kører gennem Halby i Stauning, vækker det erindringer i mig, specielt om dagene efter den 5. maj 1945. Herude var det,



Laurids Hansen samlede en gruppe til modstand under besættelsen.

at vi efter vor normale arbejdsdag i byen tog vor tårn med vagt omkring de militære anlæg og interneringsstedet der. Denne opgave var en følge af dette at have fået forbindelse med modstandsbevægelsen.

Hvordan en sådan forbindelse kom i stand, ville i de fleste tilfælde være svært at

En gruppe dannes

— Den egentlige militære ledelse af en afdeling turde jeg ikke påtage mig, da min militære uddannelse ikke var den våbenmæssige, men den forplejnings- og regnskabsmæssige. Det resulterede imidlertid i, at jeg fik samlet nogle af mine kammerater, og at vi fik dannet en gruppe. Det var ikke svært at få tilsagn fra dem, jeg henvendte mig til, og jeg er senere af andre af mine venner blevet spurgt, hvorfor jeg ikke henvendte mig til dem. Men jeg sattede principielt på dem, som ikke havde forsørgerforpligtelse.

Der gik en tid, hvor der ikke rigtig skete noget udover nogle skriftlige og mundtlige instruktioner; men så endelig fik vi maskinpistoler.

Vor gruppe havde til huse med klargøring af maskinpi-

stoler m.m. på loftet i Niels Møller Thomsens Trikotagefabrik i Parkallé. Vi forberedte os på de ordrer, der måtte komme fra byledelsen.

Og så kom det jo på en helt anden måde, end nogen havde turdet håbe.

Så kom budskabet

— Som så ofte før var jeg den 4. maj hos nogle af mine venner for sammen at høre nyt i den engelske radio. Samme hjem husede i øvrigt på daværende tidspunkt en sønderjyde, som var gået under jorden.

gade. Red.) og der møde venner og bekendte, som man ikke anede var indrunderet i modstandsbevægelsen.

Og så blev opgaverne ellers fordelt med vagttjeneste i gaderne m.m. og med påbud om en vis varsomhed, for ingen vidste jo, hvad frustrede tyskere eventuelt kunne finde på. Det var jo ikke sikkert, at frihedsbudskabet var gået rent ind alle vegne.

En anden stor oplevelse var det under patruljetjeneste søndag at se mennesker i hobetal denne skønne forårsdag gå til befrielsesgudstjeneste i kirken og den senere samme dag første senere samme dag første samlede frihedskæmperparade foran Tinghuset.

Og så var politiet igen på plads i de rette omgivelser.

Foruden vagttjeneste var der jo også andre opgaver, som skulle varetages. Bl.a. var vi et hold, der skulle medvirke ved afvæbningen af en deling tyske soldater, som man forventede nordfra. Et hold blev sendt i retning af Røgind Kro, mens et par stykker af os lidt senere blev sat af på Dejbjerg Bakke.

Det var unægtelig spændende, hvem der kom først - englænderne eller tyskerne. Det blev englænderne, så da den tyske deling viste sig, foretog afvæbningen ret smertefrit.



1945

FA B O G E N

FOR SKJERN OG OMEGA

Tre modstandsfolk behersker gaden ud for Ringkjøbing Banks gamle Skjern-afdeling. Det er fra venstre fabrikant Lasse Møller Thomsen, biografdirektør Werner Husted og møbelpolstrer Peder Christensen.

At FDF

opgaver: Jeg kan da ikke helt undlade at komme ind på FDF's om-

Stor var derfor glæden, da vi atter fik »Blokkuset« tilbage og efter rengøring og reparation igen kunne ind-